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Nye tal fra Eurostat: Sammenhængskraften i Danmark er svækket  
 

Rutsjetur: Danmark er ikke 
længere Europas mest lige land 
 

Nye tal fra EU-Kommissionens statistikbureau, Eurostat, viser, at Danmark i perioden 2001-

2009 har haft den 2. højeste vækst i uligheden blandt de vesteuropæiske lande. Kun Island

har haft en større vækst i uligheden end Danmark. Mens Danmark i 2001 var det mest lige 

land i Vesteuropa, er vi med de nyeste tal røget ned på en 6. plads. 

af chefanalytiker Jonas Schytz Juul 8. september 2011 

Analysens hovedkonklusioner 

 
• Mens Danmark i 2001 var det land i Vesteuropa med den største økonomiske lighed, er 

vi i 2009 faldet ned på en 6. plads. Det viser de nyeste tal fra Eurostat. 
 

• Ifølge Eurostats opgørelse har lande som Norge, Sverige, Østrig, Finland og Belgien over-
halet Danmark, og har nu en større lighed end Danmark. 
 

• Måler man på ændringen i uligheden fra 2001-2009 overgås Danmark kun af Island, der 
har haft en endnu større vækst i uligheden. Danmark har altså oplevet den 2. største 
stigning i uligheden i Vesteuropa. Stigningen i Gini-koefficienten i Danmark har været på 
næsten 25 pct., mens eksempelvis Norge har haft et fald på 10 pct. 
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Tal fra Eurostat: Rekord stigning i uligheden i Danmark 

Ifølge tal fra Eurostat havde Danmark i 2001 den laveste ulighed blandt de vesteuropæiske lande. Målt 

på den såkaldte ”Gini-koefficient” havde Danmark en ulighed på 22 i 2001, hvilket var rekordlavt i Eu-

ropa.  

Gini-koefficienten er et samlet mål for uligheden i de enkelte lande og en meget udbredt måde at op-

gøre uligheden på. Gini-koefficienten er et indeks mellem 0 og 100, hvor 0 svarer til, at alle personer 

har samme indkomstniveau, mens en Gini-koefficient på 100 svarer til, at hele indkomstmassen er 

koncentreret hos en enkelt person. En stigning i Gini-koefficienten er således et udtryk for, at ind-

komstfordelingen er blevet mere ulige.  

Gini-koefficienterne for de europæiske lande i Eurostat-opgørelsen i 2001 er vist i figur 1. 

 

Figur 1. Ulighed i 2001, EUROSTAT 

 

Anm.: Alle lande vedrører 2001 bortset fra: Norge: 2003, Island: 2004. 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat. 

 

Siden 2001 har Danmark dog oplevet en rekordstigning i uligheden, og Danmark ligger nu på en 6. 

plads blandt de vesteuropæiske lande. Landene Norge, Sverige, Østrig, Finland og Belgien har nemlig 

siden 2001 ikke oplevet samme voldsomme stigning i uligheden som Danmark og har derfor nu en 

mindre ulighed end Danmark.  

 

Uligheden målt i 2009 er vist i figur 2. 
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Figur 2. Ulighed i 2009, EUROSTAT 

 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat. 

 

Oplister man landene efter ændringen i uligheden i perioden 2001-2009, er Danmark det land, der har 

haft den 2. største stigning i uligheden. Kun Island har haft en større vækst i uligheden. Samlet er ulig-

heden i Danmark ifølge Eurostat steget med 5 point i perioden svarende til næsten 25 pct. Til sammen-

ligning har eksempelvis Norge og Finland haft et fald i uligheden i perioden på hhv. 2,5 og 1,5 point. Det 

svarer til et fald i uligheden for Norge på knap 10 pct. og på knap 5 pct. i Finland. 

 

Ændringen i uligheden for landene er vist i figur 3. 

 

Figur 3. Ændring i Gini, 2001-2009, EUROSTAT 

 

Anm.: For alle lande vedrører ændringen perioden 2001-2009, bortset fra Norge: 2003-2009, Island: 2004-2009. 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat. 
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En stor del af forklaringen på stigningen i uligheden i Danmark er den fordelingspolitik, der er ført. For 

det første har det haft stor betydning, at huspriserne steg voldsomt i starten af perioden bl.a. som kon-

sekvens af ejendomsværdiskattestoppet og indførelsen af en række nye lånetyper (flexlån og afdrags-

frie lån). For det andet er der gentagne gange blevet givet skattelettelser i toppen af indkomstfordelin-

gen, mens familier, der ligger i bunden af indkomstfordelingen, har fået reduceret ydelserne. Det er til-

fældet for fx starthjælpen, introduktionsydelsen, kontanthjælpsloftet og 450-timers reglen. 

 

Fremadrettet er der ikke noget, der tyder på, at uligheden igen vil falde i Danmark. I 2010 trådte For-

årspakke 2.0 i kraft, og ifølge beregninger fra Finansministeriet får denne skattepakke uligheden til at 

stige, da lettelserne er koncentreret i toppen af indkomstfordelingen. Ifølge Finansministeriets bereg-

ninger vil Forårspakke 2.0 isoleret betyde en stigning i uligheden, der er tre gange så stor som de stig-

ninger i uligheden, som Forårspakke 1.0 eller 2007-skatteaftalen gav1. Derudover vil stramningen af 

450-timersreglen, forkortelsen af dagpengeperioden og faldet i børnefamilieydelsen være med til at 

reducere indkomsterne for dem i bunden, hvilket også giver en større ulighed. 

 

Boks 1. Om Eurostatopgørelsen 

Data i analysen stammer fra Eurostats opgørelse af uligheden. Disse data kommer fra den såkaldte EU SILC-undersøgelse, 
som gennemføres i alle medlemslande. Fordelen ved at benytte denne kilde ved landesammenligninger er bl.a., at opgørel-
sen af indkomster og husstandsækvivaleringen er ens på tværs af lande.  

 
Derudover er der standardiserede kvalitetstjek af data, krav til stikprøvestørrelser mv. I forhold til fx Finansministeriets, 
Danmarks Statistiks og AEs opgørelse af Gini-koefficienten adskiller Eurostats opgørelse sig bl.a. ved, at den baseres på en 

mindre stikprøve, mens FM’s DS’s og AEs opgørelser typisk er baseret store registerdata. En ulempe ved at benytte en stik-
prøve er, at der er større usikkerheder ved opgørelsen. En fordel i Eurostats opgørelse er dog, at den er mere retvisende på 
tværs af lande, da opgørelsen af indkomster, kvalitetssikring af data mv. er standardiseret. 

 
Metoden er nærmere beskrevet her: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/EN/ilc_esms.htm  

 

 

                                                                 
1 Finansministeriet ”Reformpakken 2020”, april 2011. 


